РЕШЕНИЕ
заседания региональной рабочей группы по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма на территории Новосибирской области1

03 октября 2024 года                                                                                                   № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый заместитель Губернатора Новосибирской области,

руководитель рабочей группы, Ю.Ф. Петухов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены
рабочей группы:

Кириллов А.Н., Федорчук С.В., Ахапов С.А.,
Бахарева Е.В., Нешумов С.И., Матвиенко С.Е.,
Соболева О.А., Саженин И.И., Маринкин С.А.,
Алферова Е.В.

Приглашенные: Макаров А.В., Новокрещенов Р.Ю., Куренков С.В.,
Черезов Д.В., Симонов Д.Н., Асланян А.Х.,
Зимняков Ю.В., Аксенова Е.А., Авдеева Н.К.,
Бузмаков Е.Л., Каменев Р.В., Королькова С.В.,
Пташник А.А., Беристова О.О.

Рассмотрев информацию, представленную докладчиками, решили:

1. О создании антитеррористического контрпропагандистского

контента в рамках реализации Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в России на 2024 – 2028 годы2.

1.1. Порядок организации и координации деятельности ответственных

исполнителей Комплексного плана3 принять к руководству, информацию
докладчика – к сведению.

1.2. Для повышения эффективности информационно-пропагандистской
деятельности в части привития населению неприятия идеологии терроризма4:

1.2.1. Министерству образования Новосибирской области (Жафярова М.Н.),
министерству культуры Новосибирской области (Шуклина Ю.К.), министерству
физической культуры и спорта Новосибирской области (Ахапов С.А.),
министерству региональной политики Новосибирской области (Клюзов А.А.),
департаменту молодежной политики Новосибирской области (Федорчук С.В.),
департаменту информационной политики администрации Губернатора
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области
(Нешумов С.И.), управлению информационных проектов Новосибирской области
(Матвиенко С.Е.), Центру управления регионом Новосибирской области
(Соболева О.А.), министерству труда и социального развития Новосибирской

1 Далее – РРГ, рабочая группа.
2 Имеет статус поручения Президента РФ от 30.12.2023 № Пр-2610. Далее – Комплексный план, КП.
3 Согласно п. 1.3 протокола АТК НСО от 01.04.2024. Исполнители из числа исполнительных органов

Новосибирской области организуют проведение мероприятий непосредственно и (или) через подведомственные
им организации, в том числе некоммерческие организации и иные заинтересованные ведомства и учреждения.

4 Раздел 4 Комплексного плана и перечня мероприятий по его реализации в Новосибирской области.

2

области (Бахарева Е.В.), министерству здравоохранения Новосибирской области
(Аксенова Е.А.) во взаимодействии с главами муниципальных районов и
городских округов региона и подведомственными организациями (до 25.10.2024):

а) Организовать производство и распространение антитеррористических
материалов (текстовых, графических, аудио и видео) через средства массовой
информации, в том числе в формате социальной рекламы, госпаблики (более 3500
сообществ), популярные каналы в социальных сетях (блогеров, лидеров мнений)5.

б) Обеспечить размещение рекомендованных профилактических
материалов6 (с примерами раскрывающими преступную сущность терроризма,
разъясняющими несостоятельность доводов и фактов, оправдывающих
террористическую деятельность, учитывая региональную обстановку и
особенности) в сети «Интернет» для широкого информирования жителей региона,
в том числе на официальных сайтах органов власти и подведомственных
организаций (в разделах по противодействию терроризму или рекомендаций).

в) Обеспечить направление (до 01.11.2024, далее – ежемесячно до 01 числа)
в департамент молодежной политики Новосибирской области (Федорчук С.В.)
разработанный антитеррористический контент для его аккумуляции7.

1.2.2. Министерству культуры Новосибирской области (Шуклина Ю.К.):
1.2.2.1. Во взаимодействии с антитеррористический комиссией

Новосибирской области (Кириллов А.Н. ), министерством образования
Новосибирской области (Жафярова М.Н.), министерством региональной
политики Новосибирской области (Клюзов А.А.), департаментом
информационной политики администрации Губернатора Новосибирской области
и Правительства Новосибирской области (Нешумов С.И.) в целях задействования
средств массовой информации, социально ориентированных некоммерческих
организаций, продюссерских центров, творческих объединений и киностудий,
администраторов популярных каналов в социальных сетях и мессенджерах
(блогеров) в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма
в рамках государственной поддержки (субсидии, гранты) проектов предусмотреть
(до 25.11.2024) и обеспечить (в период действия КП) создание и распространение
по наиболее популярным у населения, прежде всего молодежи, информационным
каналам материалов (теле- и радиопередач, игровых и неигровых фильмов,
театральных постановок, выставок, буклетов, книжных изданий), нацеленных на
формирование у населения антитеррористического мировоззрения.

1.2.2.2. Во взаимодействии с антитеррористический комиссией
Новосибирской области (Кириллов А.Н. ), департаментом информационной
политики администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства
Новосибирской области (Нешумов С.И.), управлением информационных проектов
Новосибирской области (Матвиенко С.Е.) в целях формирования в обществе,
прежде всего среди молодежи, устойчивой гражданской позиции по отношению к
преступлениям, совершенным украинскими националистами, неонацистами и их
пособниками, организовать подготовку (до 01.11.2024) и распространение

5 При организации работы учитывать информационные потребности и умонастроения целевых групп,
актуальную информационную повестку исходя из материалов, размещаемых в наиболее популярных федеральных
и региональных средствах массовой информации, в Интернете, прежде всего в социальных сетях и мессенджерах.

6 Материалы подготовлены департаментом молодежной политики НСО: https://clck.ru/3DNvnx.
7 Контент будет размещаться в базе методических материалов ДМП НСО: https://clck.ru/3DNvnx.

3

(до 30.11.2024) материалов8, в которых на конкретных примерах раскрывается
преступная сущность терроризма, разъясняется несостоятельность доводов и
фактов, оправдывающих террористическую деятельность.

1.2.3. Департаменту молодежной политики Новосибирской области
(Федорчук С.В.) во взаимодействии с Рабочей группой (Петухов Ю.Ф.)
обеспечить (до 01.12.2024, далее – не реже 1 раза в полугодие, в период действия
КП) с привлечением экспертов АНО «Центр экспертиз» (Саженин И.И.)
проведение оценки подготавливаемых исполнительными органами региона и
органами местного самоуправления антитеррористических материалов, а также
организации деятельности по их созданию и распространению.

1.2.4. Департаменту организации управления и государственной
гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и
Правительства Новосибирской области (Авдеева Н.К.) в целях повышения
профессионального уровня сотрудников, ответственных за решение задач по
противодействию идеологии терроризма в областных исполнительных органах и
органах местного самоуправления региона, обеспечить (до 15.11.2024) включение
в программы повышения квалификации в области профилактики терроризма
вопроса об организации работы по созданию антитеррористических материалов.

1.2.5. Координационному центру противодействия экстремизму и
терроризму при НГУ (Ковалёв А.П.) в целях повышения профессионального
уровня специалистов на региональному и муниципальном уровнях проработать
(до 15.11.2024) вопрос разработки обучающего мероприятия (семинар, вебинар и
иные форматы) о создании и распространении антитеррористического контента, а
также включения отдельного модуля по данной теме в действующие программы
повышения квалификации в области противодействия терроризма.

1.2.6. Центру управления регионом Новосибирской области (Соболева О.А.)
во взаимодействии с департаментом молодежной политики Новосибирской
области (Федорчук С.В.) провести исследование с пользователями социальных
сетей на предмет восприятия жителями региона различных видов контента по
профилактике терроризма и направить (до 01.12.2024) итоги с рекомендациями.

1.2.7. Министерству образования Новосибирской области (Жафярова М.Н.),
министерству культуры Новосибирской области (Шуклина Ю.К.) в целях
снижения рисков вовлечения молодежи в террористическую деятельность
организовать (до 01.12.2024) во всех образовательных организациях
профессионального и высшего образования с привлечением обучающихся
создание и распространение студенческими медиа-центрами (культурными,
радио-центрами, театральными студиями) антитеррористического контента,
используя страницы организаций в социальных сетях ( в. т.ч. более 2000
госпабликов).

1.2.8. Министерству образования Новосибирской области (Жафярова М.Н.):
1.2.8.1. Совместно с подведомственными институтами9 разработать и

8 Художественные рассказы, подкасты, видеоролики о героях Новосибирской области на информационных

ресурсах региона (сайты и группы органов власти, образовательных и молодежных организаций, в том числе
студенческие сообщества и чаты) с охватом не менее 10 тысяч человек (по примеру проектов «Подвиг.РФ» –
https://подвиг.рф и «Знание.Герои» – https://geroisvo.znanierussia.ru).

9 Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования
Новосибирской области «Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки работников

4

тиражировать (до 15.11.2024, далее – 1 раз в полугодие, в период действия КП)
адаптированный антитеррористический контент для детей школьного возраста.

1.2.8.2. Обеспечить (до 15.11.2024, далее – в период действия КП)
размещение на информационных платформах «Моя школа» и «Сферум»
материалов по профилактике терроризма для всех обучающихся с учетом
возрастных особенностей, а также для их родителей.

1.2.9. Министерству региональной политики Новосибирской области
(Клюзов А.А.) проинформировать (до 15.11.2024, далее – на постоянной основе)
Рабочую группу (Петухов Ю.Ф.) об условиях участия в запланированных
конкурсах по предоставлению государственной поддержки Новосибирской
области в целях реализации социально значимых проектов, направленных на
формирование у населения антитеррористического мировоззрения.

1.3. Информацию об исполнении подпунктов 1.2.1-1.2.9 настоящего
решения направить в департамент молодежной политики Новосибирской области
(Федорчук С.В.) согласно обозначенным срокам.

1.4. Департаменту молодежной политики Новосибирской области
(Федорчук С.В.):

1.4.1. Направить (до 05.11.2024, далее – ежемесячно до 05 числа)
в департамент информационной политики администрации Губернатора
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (Нешумов С.И.)
и Центр управления регионом Новосибирской области (Соболева О.А.)
разработанный антитеррористический контент (согласно пункту 1.2.1 «в»
настоящего решения) для его тиражирования (в СМИ, госпабликах и
неофициальных сообществах региона).

1.4.2. Направить обобщенную информацию по исполнению подпунктов
1.2.1-1.2.9 настоящего решения в департамент административных органов
администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства
Новосибирской области (в срок до 20.12.2024).

2. О рекомендованной Национальным антитеррористическим

комитетом форме перечня мероприятий по исполнению Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в субъектах Российской Федерации.

2.1. Рекомендации аппарата НАК10 по формированию регионального

перечня мероприятий принять к руководству, информацию докладчика – к
сведению.

2.2. В целях повышения качества материалов при подготовке перечня мер
министерству образования Новосибирской области (Жафярова М.Н.),
министерству культуры Новосибирской области (Шуклина Ю.К.), министерству
физической культуры и спорта Новосибирской области (Ахапов С.А.),
министерству региональной политики Новосибирской области (Клюзов А.А.),
департаменту информационной политики администрации Губернатора
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (Нешумов С.И.)

образования» и государственное казенное учреждение Новосибирской области «Новосибирский институт
мониторинга и развития образования».

10 Письмо НАК № 181166/1 ДСП от 08.08.2024.

5

совместно с управлением информационных проектов Новосибирской области
(Матвиенко С.Е.), министерству труда и социального развития Новосибирской
области (Бахарева Е.В.), министерству здравоохранения Новосибирской области
(Аксенова Е.А.), Центру управления регионом Новосибирской области
(Соболева О.А.), Координационному центру противодействия экстремизму и
терроризму при НГУ (Ковалёв А.П.) направить (до 01.12.2024) в Рабочую группу
(Федорчук С.В.) предложения в Перечень мероприятий по исполнению
Комплексного плана в 2025 году.

2.3. Департаменту административных органов администрации Губернатора
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области
(Кириллов А.Н.):

2.3.1. Направить (до 11.10.2024) в ГУФСИН России по Новосибирской
области, ГУ МВД России по Новосибирской области, УФСБ России по
Новосибирской области, УТ МВД России по Сибирскому федеральному округу
направить рекомендованную аппаратом НАК (приложение к № 1307 от
06.08.2024) форму Перечня мероприятий по исполнению Комплексного плана в
России.

2.3.2. Обеспечить представление (до 10.12.2024, далее – ежегодно
до 2027 г.) в департамент молодежной политики Новосибирской области
(Федорчук С.В.) сформированный 1 раздел ежегодного Перечня мероприятий по
реализации в Новосибирской области Комплексного плана для общения и
утверждения у председателя АТК.

2.4. ГУФСИН России по Новосибирской области (Купеев А.Б.), ГУ МВД
России по Новосибирской области (Кульков А.В.), УФСБ России
по Новосибирской области (Сизов С.Н.), УТ МВД России по Сибирскому
федеральному округу (Бояринов И.Ю.) обеспечить представление (до 01.12.2024,
далее – ежегодно до 2027 г.) в аппарат антитеррористической комиссии
Новосибирской области (Кириллов А.Н.) сведений для обобщения и
формирования 1 раздела и предложения в Перечень мероприятий по реализации в
2025 году в Новосибирской области Комплексного плана (по пунктам
Комплексного плана11, закрепленным решением АТК от 01.04.2024) согласно
определенной НАК форме.

2.5. Центру управления регионом Новосибирской области (Соболева О.А.)
подготовить и направить в АТК (до 01.12.2024, далее – ежегодно до 2027 г.)
сведения о количестве выявленных в регионе информационно-психологических
акций террористической и экстремистской направленности, которые вызвали
наибольшее количество реакций у населения (по муниципалитетам).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на департамент

административных органов администрации Губернатора Новосибирской области
и Правительства Новосибирской области (Кириллов А.Н.)12.

11 ГУФСИН России по Новосибирской области (Купеев А.Б.) – 2.1, 3.1, 3.2, 3.3, 4.1.1, 4.1.3, 4.6, 5.11
(пп.1.3.13); ГУ МВД России по Новосибирской области (Кульков А.В.) – 1.5.1, 1.5.2, 2.2, 2.7, 2.8, 3.3, 3.5, 3.6, 4.1.1,
4.1.3, 4.3, 4.4, 5.7, 5.11 (пп. 1.3.14); УТ МВД России по Сибирскому федеральному округу (Бояринов И.Ю.) – 1.5.1,
1.5.2, 2.2, 2.7, 2.8, 3.5, 4.1.3, 4.3, 4.4, 5.7, 5.11 (пп. 1.3.15); УФСБ России по Новосибирской области (Сизов С.Н.) –
3.3, 4.3, 4.4, 4.6, 5.11 (пп. 1.3.16).

12 Согласно п. 1.2 протокола АТК НСО от 01.04.2024 определен головным исполнителем, ответственным

6

Первый заместитель Губернатора
Новосибирской области,
руководитель рабочей группы Ю.Ф. Петухов

за непосредственное обеспечение организации и контроля деятельности по исполнению Комплексного плана.